Undecio
Alteri⁹ pono calum aliū: ponam⁹ em̄ q̄ pueri an-
te septēniū cōtrahāt spōsalia quantū possunt z post
septēniū cōtrahāt per verba de p̄senti ante tēp⁹ pu-
bertatis: videt̄ q̄ inter eos nihil efficiat̄: quia spon-
salia ante septēniū cōtrahi nō p̄nt: z que nō sunt cō-
tracta nunq̄ possunt esse cōsummata: ergo per sequē-
tē cōtractū spōsalia nō cōsumātur. Itē per verba
de p̄senti nō itēdūt spōsalia efficere s; matrimoniū:
z hoc inter eos ante annos pubertatis esse nō potest
ergo nec spōsalia / nec matrimoniū efficiunt̄: ergo ni-
hil efficiūt. In cōtrariū hui⁹ est q̄ spōsalia ante se-
ptēniū cōtracta z post approbata certo signo placen-
tie tenēt: vt dicūt iura: sed sequēs cōtractus p̄ verba
de p̄senti est certū signū placētie spōsaliū ante ānos
cōtra: tozū: ergo videt̄ q̄ p̄ficiāt spōsalia. Alteri⁹
pono q̄ adultus vel iurra adultā etatē existens con-
trahat cū puella minore etate pubertatis: v̄t fere iu-
ra pubertatē: z cōtrahat per verba de p̄senti z que-
ratur vtrū iste efficiat̄ matrimoniū vel spōsalia: vide-
tur q̄ nō matrimoniū: quia nō sunt ambo in etate le-
gitima: ergo matrimoniū nō efficiūt. Ecōtra vide-
tur q̄ nec spōsalia: quia nec forma verborū que est in
spōsalibus seruat̄ / nec etiā spōsalia intendūt p̄ficere:
ergo neutrū p̄ficiūt: q̄ nihil agūt. Sed cōtra extra
de spōsalibus. sicut dicit Alexan. tertius de istis qui
in minori etate despōsant. Si ita fuerint etati pro-
ximi q̄ potuerūt copula carnali coniūgi minoris eta-
tis intuitu nō debēt separari si vñ⁹ in aliū visus fue-
rit cōsentire zc. ergo videt̄ q̄ tales inter se matrimo-
niū efficiāt. Rñsio dōm q̄ septēniū ponit̄ t̄ps in q̄
placēt p̄nubia: licet etas ipotēs sit ad carnalē cōmix-
tionē: s; aut̄ sufficiens sit auētas: qz sic placuit p̄t̄b⁹

70

80

Obiectio

90

Decimo

Undecio

Obiectio

Duodecimo

Tredecio

Obiectio

q̄rtodecimo

Solo

20

30

40

50

Solo
Obiectio

60

spiritus sancto inspiratis: tñ qz hoc i naturis funda-
 tur: ratio a phia est trabeda. Dicit aut Bristo. in lib.
 de animalib tractatu. xvij. qz oēs impgnatiōes z ma-
 turatiōes partū sunt fm orbis reuolutiōes: scribūt
 autē bi qui de naturalib loquūtur. s. ptholome^o z
 Albumasar qz reuolutio circuli in nato p quolibet si-
 gno dat ānū. Prima autē cōputatio circuli est signū
 ascēdēti oppositū: hoc est ab ascēdere septēniū. Et se-
 cūda cōputatio est in septēniū ab illo: z hoc est ascen-
 dēs. Et tertia itēz. in septēniū qd est oppositū. Et qz
 ta itēz in ascendens fm circulū iteratū. z fm hoc est
 mutatio cōplexionis in nato. Unde post primos se-
 ptē annos vt in pluribz residet fluens humidū qd in
 pueris ppter vicinīatē spermatis dñat: ita qz tūcca
 paces sunt eoz qz audiūt: p̄cipue ad corp^o p̄inentiū.
 Un ex tūc incipiūt subdi disciplinis: z tūc tradi lit-
 teralibz studijs: z ideo tūc dicūtur eē capaces placē-
 tie nuptiaz vel displicētie z iō spōsalia pmittere pos-
 sunt. In secūdo autē septēniū incipiūt iā vaporare ge-
 nitalia z lanugies ibi p̄trahūt. ppter tractū seminis
 ad loca illa: z ideo tūc pōt esse matrimoniū inf eos.
 In tertio autē septēniū qñ circulus dimidi^o est iam
 cōpletus fm phos semē tēdit ad maturitatē que cō-
 pletur in secūdo circulo pfecto/ z tūc est in statu vsqz
 ad tertū circulū: et postea incipit esse in declinatio-
 ne: hoc tñ variat fm dñū planetarū qz p̄sunt figur
 natiuitatis: z sicut dicit Aug^o i qnto de ciuitate dei
 Nō est incōueniēs qz afflaris sydez ad imurationē
 corporū valeat: licet nō possint sup libe. arbi. nisi ea-
 tenus quaten^o trabit a corpore. Ad primū qz dice-
 dū qz ante septēniū vt in pluribz nō sunt capaces di-
 discipline/ nec nuptiaz boni: z ideo tūc nihil pmitte-
 re possunt: qz pmissio est actus rōis: z oportet qz sit
 ratio in aliquo statu qñ pmittere potest: sedēdo autē
 z quiescēdo vt vult phus. vij. pbi. anima fit sciens z
 prudēs: z dū residet fluēs humidū: z incipit quiesce-
 re virt^o aialis: qz tūc fortificat cōuersio aie sup app-
 hēsum: z hoc incipit post primū septēniū: vt iā ha-
 bitū est. Ad aliud dicendū qz si per aliū fiat cōtra-
 ctus pueri ambo vel alter ante ānos pubertatis p̄
 reclamare z nihil actū est: ita etiā qz alter puerorū nō
 vetat accipere consanguineā alteri^o eo qz nihil factū
 est inter eos: s; hoc qd dicit qz parētes pmittūt qñqz
 p pueris sic intelligit si pueri in etate veniētes rara
 habēt parētū pmissionē. Ad aliud dicendū qz li-
 cet quidā in qbus humidū min^o est naturale/ i septē-
 niū minus sunt discreti z capaces boni nuptiaz: ita-
 mē vt in pluribz in septēniū efficiunt capaces disci-
 plie z eoz que audiūt z vidēt: z ideo id qd accidit in
 pluribz cōsiderat lex: cū ei particularia que sunt fm
 vnū quēqz infinita lex nō potuit dari fm vnū quēqz
 singularit: sed fm hoc qd accidit: vt in pluribz. Ad
 aliud dicēdū qz ego sine p̄iudicio magis hoc puro fu-
 ille factū ad terrore parētū: z puerū nō nisi h punitū
 in corpore qz sicut bztū animal loquebat ea qz a parē-
 tib^o audiuit cū in illa etate quasi nihil adhuc appa-
 reat rōnis. Ad aliud dicendū qz placētia illa acci-
 pitur a signis discernēdi inter ea que audiūt pueri
 vt p^o dictū est qd p̄io incipit i etate septēniū. Ad
 h aut qd obijci^o ddm qz sic dicit Bristo. qz mēbra ge-
 nitalia multoz sunt vaporū: z ideo p̄uritū existātia
 z ideo puro qz mor^o minoz etate puerorū qz septē an-
 nozū. pcedita natura corrupta: sed post septē annos
 incipit admisceri ratio vt prius est ostēsum. Unde si

gnū propriū hui^o est: qz tūc actio humanis ratio in-
 cipit admisceri. Ad aliud dicēdū qz etas cōtract^o
 matrimoniū nō est vnā: qz in puella caro est mollis z
 extensibilis: z ideo humidū facile digestibile ad ma-
 turitatē: z ideo citius maturat ad recipiendū: qz re-
 cipere causat ex humido frigido: vt humidū sit reci-
 piens z frigidū tenēs: sed humidū pueri digerit ad
 imprimere z sigillare: z hoc causat ex calido sicco: qz
 cōtingit ex calido vincēre sup humido. Et ideo plus
 tēporis requirit ad maturatiōē masculi qz femine:
 sicut plus exigit tēporis ad hoc qz calidū vincat hu-
 midū ericādo qz qz digerat ipm tñ z extendat ad re-
 cipiedū: z ideo alia est etas coēdi masculi: z alia fe-
 mine. Sed in admixtiōe rōnis ad actus nō est sic: qz
 hec causat ex hoc qz incipit residere humidū: z nō im-
 pedire cōuersiōē ratiōis super audita z visa: z h cō-
 tingit equaliter in masculo z femina. Ad aliud di-
 Ad 7^o
 dicendū qz animatio puelle est lōgioris tēporis qz pue-
 ri: sed tamē quia humidū nati iam pueri equalit^o in-
 cipit residere: vel nō residere equaliter datur eis tē-
 pus spōsaliū: sed inequale tēpus cōtrahēdi: quia frī-
 giditas in femina: quādo est cū humido opat ad bo-
 nū femine dispositionē: vt dictū est: z hoc est qñ cali-
 Ad octauū
 dū nō plene vincit humidū. Ad aliud dicendū fm
 multos z magnos in tali casu potest quis duplicibz
 vt i verbis: si em dicat: ego accipio te in meā: z illa re-
 spondeat: z ego te in meū: vel verba eqpollētia nihil
 agit: quia matrimoniū agi nō potest z spōsalia p̄tra-
 here nō intēdunt. Si autē quis dicat verba mea z si
 matrimoniū cōtrahere nō possint/ valeat qd valere
 possunt tūc spōsalia cōtrahūt: quia hec p̄trahi in-
 ter tales possunt: z bene pōt esse qz verū dicat. Ad
 Ad obiecti-
 hoc autē qd obijci^o qz ante septēniū nō p̄trahūt
 onem.
 dicendū qz hoc nō vep est nisi post septēniū placeant
 si autē puella est septēnis z alius pubes: spōsalia cō-
 trahūt z tenetur eā spōsus expectare donec veni-
 ar ad annos pubertatis. Ad aliud dicēdū qz quo
 Ad nouū
 ad vnū nihil potest ibi fieri: quia oportet qz omne id
 qd fit in matrimonio de cōmuni vtriusqz fiat cōsen-
 su: vnde nihil ibi efficit. Ad aliud dicendū qz ille
 Ad decimū
 qui ita cōtrahit etiā nihil efficit: ratione prius dicta
 Et obiectio in cōtrariū facta tener z soluit. Ad ali-
 Ad vndeci-
 ud dicendū qz secus est de natura z de isto opere: qz
 cū obiecto.
 natura opat ad intētū: ille autē nec intēdit spōsalia
 nec operat ad ea: z ideo nō est simile. Ad aliū casū
 Ad duode-
 dicēdū qz talia spōsalia tenēt: quia nihil ante fecerūt
 cimū z tre-
 tamē perfectū postea intelligit approbasse factū qd
 decimū.
 p̄cessit: z hec approbatio facit inter eos sponsalia.
 Ad obiecti-
 Ad id autē qd obijci^o in cōtrariū dicēdū qz appro-
 onem.
 batio p̄teritū que certissime supponit in verbo p̄sen-
 tis tēporis facit spōsalia: z falsum est qz ante oīno ni-
 hil factū sit: sed vep est qz nihil sponsaliū fecerūt: s; fe-
 cerūt aliquid ad spōsalia: quia dispositionē qz si etiā
 per alios ante facta fuisset per approbatiōē eoz se-
 quentē posset consumari. Ad id autē qd obijci^o qz
 Ad qrtum
 matrimoniū nō efficiūt de plano cōcedo: p̄cipue si
 decimū.
 multū distat ab anno pubertatis. Ad vltiorē ca-
 Ad vltimū
 sum ddm vidēt qz tales cōtrahere possunt: p̄cipue si
 dispositiōe corporis z sagacitate in genij etas desi-
 ctiens suppleatur: dispositiōē autē corporis intelli-
 go p̄cipue in locis genitalibus: s; vt agere z pati
 possint in opere carnali. Dicit tamē qdā tps distā-
 tie ab etate debita nō d̄bere p̄dēt vltra sex mēses: s; z
 imibi v̄ pot^o qz fm pl^o z min^o defmīnādū ē etiā fm